2. Quum et ipsa vniuersa. *August. serm. 23. de verb. Domini secundum Matth.* Tota ecclesia, quae constat et virgini-

bus, et pueris, et maritatis, et vxoratis, vno nomine virgo est appellata. Vnde hoc probamus? Apostolum audi dicentem, non solis sanctimonialibus, sed vniuersae potius ecclesiae Dei: Despondi enim vos vni viro virginem castam exhibere Christo, et *Tertull. lib. de monogam*. Et coniungent vos in ecclesia virgine vnius Christi sponsa. *Ambrosius quoque in hortatione ad virginitatem*; Virgo est ecclesia, quam studuit Apostolus virginem castam exhibere Christo. GR.

*Ib.* Sic tamen laudetur virginitas, ne nuptiae condemnentur. *Hoc saepe repetit Hieronymus.* GRIAL.

*Ib.* Ante aduentum quippe Christi coniugia placere. *Ex Tertulliano, vnde eadem quoque hausit Hieronymus.* GR.

*Ib.* Non enim etc. al. nonne enim sic

demnentur. Oportet enim non damnare, quod bonum est, sed addere, quod melius est. Ante aduentum quippe Christi coniugia placuere Deo, post aduentum virginitas. Prima enim Dei sententia crescere, et generare praecepit, secunda continentiam suasit. Non enim iam locus est voci illi: *Crescite, et multiplicamini*, Genes. 1. 18. Quia iam alia vox superuenit, dicens: *Vae praegnantibus, et numentibus*. Et illud: *Tempus iam in collecto est. Restat, ut qui uxores habent, tamquam non habentes sint*.

3. Et nisi fallor, vnus, eiusdemque Dei pronuntiatio est. Tunc quidem Deus in primordio sementem generis emisit indultis coniugiorum habentibus, donec mundus repleretur: nunc vero sub extremitatibus temporum compressit, quod emiserat, et reuocauit, quod indulserat. Vnde et Salomon praeuidens in spiritu ait: *Tempus amplexandi, tempus longe fieri ab amplexu*. Quia praecepti veteris est, ut terra procreationibus impleretur, noui autem, ut continentia, atque virginitate caelum adimpleatur. Quam tamen adeo ardui, sublimisque praemii esse constat, ut dicentibus apostolis quodam loco: *Si sic est hominis causa cum muliere, non expedit nubere*: responderit Dominus: *Qui potest capere, capiat*.

4. Non ergo praeceptum de continentibus, sed suasio est: nec iniungitur virginitas, ut sit necessitatis, sed ut voluntatis possit esse, laudatur, Apostolo protestante: *De virginibus autem praeceptum Domini non habeo, sed consilium do, tamquam et ipse scientiam Dei habens. Existimo enim, hoc bonum esse propter instantem necessitatem, quoniam bonum est homini sic esse*. At vero qui tentationem carnis non tolerant, necesse est, ut portum coniugii petant, vnde et idem Apostolus, *Qui se (inquit) non continet, nubat; melius est enim nubere, quam vri*. Et iterum, *Si acceperis uxorem, non peccasti: si nupserit virgo, non peccauit*. Et si non vis maior esse, esto vel minor, quia liberae voluntatis es.

*locuta est vox illius, Crescite etc.?* Et mox, *tempus item collectum est; vel tempus, in quo lectum est*. AREV.

3. Et nisi fallor vnus, eiusdemque Dei usque ad indulserat, verba sunt Tertull. in exhortatione ad castitatem. GR.

Ib. *Indultis etc.* al. *indultis coniugiorum voluptatibus habentibus*. al. *indultis*

*coniugiorum habentibus volentibus*. Infra alii, *causa cum uxore, non expedit*. AR.

4. Et iterum si acceperis uxorem usque ad prostrati sunt, verba sunt ex commentariis in ep. ad Corinth. Hieron. adscriptis. GRIAL.

Ib. *Non peccauit*. al. *non peccauit, quia liberae voluntatis est*. AREV.

Act. 5. 5. Nuptiae enim peccatum non sunt, sed per sollicitudinem mundi, qui nubunt, legem Dei seruare vix possunt. Aliter illos dicit non peccare, si nubant, qui nondum vouerint Deo castitatem. Ceterum vel qui in corde suo promisit, si aliud fecerit, habet damnationem, quia primam fidem, sicut ait Apostolus, irritam fecit. Quod enim erat per naturam licitum, per votum sibi fecit illicitum, sicut Ananias, et Sapphira, quibus de pretio possessionis suae retinere nihil licuit, ob quam causam et subita morte prostrati sunt.

Matth. 19. cap. 56. 6. In euangelio autem virginum diuersa genera memorantur, sed illis specialiter regni possessio deputatur, qui se amore Dei castrauerunt, id est, non quos impossibilitatis necessitas cogit: sed quos voluntas fecit continentes. Sic enim scriptum est, Domino disputante: *Sunt enim spadones, qui ita nati sunt: sunt et alii, qui ab hominibus facti sunt: et sunt, qui se ipsos castrauerunt propter regnum caelorum.* Quibus etiam per Isaiam prophetam dicit, se daturum in domo sua, et in muris suis locum nominatum meliorem multo, quam filiorum, ac filiarum.

7. Nam illis, qui sic nascuntur, aut quibus ipsum virile membrum debilitatur, vt generare non possint (sicut sunt eunuchi potentum, et regum) sufficit vtique, quod christiani sunt, et Dei praecepta custodiunt, eo tamen proposito, vt coniuges, si potuissent, haberent, ideoque ceteris coniugatis in domo Dei fidelibus adaequantur, quia castrati sunt propter seculum, non propter regnum caelorum: neque enim vxores animi virtute, sed carnis necessitate non ducunt.

Apoc. 14. 8. Quantum autem sit in virginibus sanctitatis donum, vt etiam Ioannes eos tantum agni vestigiis inhaerere praescribat, qui contaminati mulierum conuentibus non fuerint? Ipsi enim sunt duodecies duodena milia sanctorum citharoedorum illibatae virginitatis in corpore, inuiolatae castitatis in corde, qui sequuntur agnum, quocumque ierit, quem nemo sequi vel audet, vel valet, nisi tantum

6. Per Isaiam prophetam se daturum. Quem locum tractat elegantissime Basilius in lib. de virginitate. GRIAL.  
Ib. Meliorem multo. Vulg. melius a filiis, et filiabus. GRIAL.

8. Mulierum conuentibus. al. mulierum coitibus. Et paulo post, nemo sequi vel auditu valet; aut nemo sequi, vel audire valet. AREV.

tum virginitas. Sequuntur itaque agnum et ceteri fideles, qui virginitatem corporis amiserunt, sed non quocumque ierit, sed quo vsque ipsi potuerint.

9. Vnde, ne tantae sanctitatis donum superbia corrumpatur, cauendum est: multos enim extollit virginitas, eleuat continentia, fidenter dico, facilius sequuntur agnum, et si non quocumque ierit, certe quo vsque potuerint coniugati humiles, quam superbientes virgines. Quomodo enim sequitur, ad quem non vult accedere? Aut quomodo accedit, ad quem non venit, vt discat, quoniam mitis est, et humilis corde? Pergant ergo viam sublimitatis virgines, pede humilitatis sequantur Christum, tenendo perseueranter, quod vouerunt ardentem: ita vt professae, ac seruatae integritati ceteris etiam moribus congruant, sine quibus proculdubio otiosa, et inanis manet virginitas. Boni enim actus si addantur virginitati, angelicam vitam hominibus, et caeli mores exhibent terris.

10. Illae ergo virgines esse probantur, quae sic continentiae inseruiunt, vt nullis criminibus, nulloque terrenae sollicitudinis onere prae grauentur. Curam enim mundi coniugalis copula gignit, Paulo docente, qui ait, *Volo autem, vos sine sollicitudine esse*. I. Cor. 7. *Qui sine uxore est, sollicitus est, quae Dei sunt, quomodo placeat Deo: qui autem cum uxore est, sollicitus est, quae sunt mundi, quomodo placeat uxori: vnde agnoscitur, non posse placere Deo huiusmodi continentiae votum, quod praepeditur secularium impedimento curarum. Nihil enim expeditos prodest esse ab actione carnis, qui illigantur secularibus curis. Nisi tantum quod sibi maiora acquirunt supplicia pro eo, quod seculum minime vincunt, qui carnem vincere potuerunt.*

11. Quaeritur autem, cur feminae virgines in benedictione velentur? Quarum haec causa est. In gradibus enim, vel officiis ecclesiasticis feminae nullatenus praescribuntur, nam neque permittitur eis loqui in ecclesia, vel docere: sed neque tangere, vel offerre: neque vllius virilis muneris, aut sacerdotalis officii sortem.

11. In gradibus enim, vel officiis vsque ad ostendat. *Tertull. in lib. de virginibus veland.* Potuit dignius honorari aliqua praerogatiua virilis gradus, aut officii? etc. *E quo loco sunt verba fere, quae restant huius capituli.* GRIAL.

Tom. VI.

*Ib.* Notabilis, vel insignis. *More suo disiunctione pro coniunctione vtitur. Nam Tertullianus notabilis, et insignis dixit.* GRIAL.

*Ib.* Honorem sanctificati corporis. *Honorem sanctitatis Tertullianus.* GR.

LII

sibi vindicare. Ideoque hoc tantum, vt quia virgo est, et carnem suam sanctificare proposuit, iccirco velaminis venia fit illi, vt in ecclesiam notabilis, vel insignis introeat, et honorem sanctificati corporis in libertate capitis ostendat, atque mitram, quasi coronam virginalis gloriae, in vertice praeferat.

## CAPVT XIX.

*De viduis.*

**V**iduarum multa exempla sunt, quarum prima in Scripturis legitur Noemi, et vidua, ad quam Elias missus esse scribitur, et vidua Sunamitis, quae solebat Elisaeum recipere, et victum illi administrare: extat et Iudith illa admirabilis vidua, quae de Holoferne assyriorum principe triumphauit, saluumque pudorem hoste deuicto reuexit. In nouo autem testamento Anna prima vidua legitur, quae Dominum cognouit infantem, quae meruit gratiam diuinitatis eius agnoscere, antequam potuisset verbum eius audire.

Rut. 1.

3. Reg. 17.

4. Reg. 4.

Iudith. 13.

Luc. 2.

2. Cuius quidem gradus virginitati pene coniunctus est: vnde et Christum, quem virgo peperit, vidua prima cognouit. Felix ergo virgo, quia intacta: fortior vidua, quia experta: vtrisque tamen est apud Deum merces: maior illa, subsequens ista. Illam

Cap. XIX. n. 1. Anna ... quae Dominum cognouit infantem. *Tertull. in lib. de ieiunio aduersus Psychicos*; Anna prophetis filia Phanuelis, quae infantem Dominum et agnouit, et multa super eo praedicauit expectantibus redemptionem Israel. GRIAL.

*Ib. Reuexit. al. reduxit. AREV.*

2. Felix ergo virgo, quia intacta, etc. *Hausere ista non Isidorus modo, sed Hieronymus quoque e Tertulliano, cuius sunt, lib. 1. ad uxorem haec verba: Quanti est vidua ipsa, cuius assertor Dominus disputabit? Non tantum virginibus datum, opinor, licet in illis integritas solida, et tota sanctitatis de proximo visura sit faciem Dei. Tamen vidua habet aliquid operosius, quia facile est non appetere, quod nescias, et auersari, quod desideraueris nunquam. Gloriosior continen-*

tia, quae ius suum sentit, quae quid viderit, nouit. Poterit virgo felicior haberi, at vidua laboriosior: illa, quod bonum semper habuit: ista, quod bonum sibi inuenit, in illa gratia, in ista virtute coronatur, etc. GRIAL.

*Ib. Quae post vnus coniugii torum interceptum vsque ad renunciat. Ita vterque ms., probissime, quos sequi non est ausus qui, cuius haec essent, non olfecerat. Sunt autem eiusdem Tertulliani initio exhortationis ad castitatem: Tertius gradus superest monogamiae, quoniam post matrimonium vnum interceptum exinde sexui renunciat. Ergo vox virili turpiter addita fuerat, quae etiam legitur in edit. rom. GRIAL.*

*Ib. Exinde sexui renunciat. al. inde sensui renunciat. Sed retinenda lectio a Grialio stabilita. Mox nonnulli mss. ca-*

autem viduam Apostolus vocat, quae post vnus coniugii torum interceptum exinde sexui renunciat. Dicit enim: *Vidua eligatur* 1. Tim. 5. *non minus annorum sexaginta, vnus viri vxor*. Vnde consequens est, vt quae plurimis fuit nexa maritis, careat verae nomine viduitatis.

3. Quales esse viduae debeant, idem apostolus expressit, dicens: *Si fuerit in operibus bonis, testimoniam habens*, vtique sicut Act. 9. *Tabitha: si filios educauit, subauditur Deo: Si hospitio suscepit, si sanctorum pedes lauit, si tribulationem patientibus subministravit*, hoc est, aegrotis, vel in carcere positis, *si omne opus bonum subsequuta est*: breuiter vniuersa concludens, vt in omnibus sint exempla viuendi. Et iterum: *Anus similiter in habitu sancto*: vtique Tit. 2. vt ipse earum incessus, motus, vultus, sermo, silentium quamdam sacrae continentiae praeferat dignitatem.

4. Post haec adiecit: *Non criminatrices, non multo vino seruientes, sed paruo vtentes*. Nam solent hae aetates, quae corporis frixere luxuria, vino se dedere pro libidine. Post haec additur: *Bene docentes, vt prudentiam doceant*. Docere illis quidem permittitur, sed feminas: et hoc non in ecclesia, sed priuatim: nam hoc genus muliercularum solet esse garrulum. Vnde et curiosas, et verbosas quasdam viduas idem apostolus notat, et hoc vitium dicit venire ex otio: *Simul autem* (inquit) *et otiosae discunt circuire domos*, scilicet dum nullo timore detentae, nec mariti potestati subiectae, non solum otiosae, verum etiam curiosae discurrunt, loquentes, quae non oportet. 1. Tim. 5.

5. Praedicat autem idem apostolus, damnationem habere viduas, quae post propositum continentiae nubere cupiunt. *Quum enim* (inquit) *luxuriatae fuerint in Christo, nubere volunt, habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt*, id est, quia in eo, quod primo vouerant, non steterunt. Nec tamen ait, nubunt, sed nubere volunt: multas enim earum reuocat a nubendo

reat verae nomen viduitatis, vt careo sit cum accusandi casu, vt alibi vtor etc. AREVALVS.

3. Vtique sicut Tabitha vsque ad viuendi. Ex commentariis in epistolam ad Timotheum Hieronymo adscriptis. GR.

Ib. Vtique vt ipse earum incess. vsque ad dignitatem, ex Hieronymo ad Tit. 2. GRIAL.

4. Nam solent vsque ad ex otio, verba sunt eiusd. ibid. GRIAL.

Ib. Simul autem vsque ad quae non oportet, ex commentariis in ep. ad Timoth. citat. GRIAL.

Ib. Nam solent etc. al. Nam solent aetates, quae corporis fluxere luxuria: AREVALVS.